
 
                        

 

 

H O T Ă R Â R E  
pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 307/21.12.2023 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a aparatului de  
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa 

 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 18462/2024 – G din 22.07.2024 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 18468/2024 - M din 22.07.2024 al Direcţiei Coordonare 

Organizare; 
- Avizul nr. 18704/2024 - G din 25.07.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligații și incompatibilități; 
În conformitate cu : 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2024 privind înfiinţarea reţelei 

naţionale de ghişee unice de eficienţă energetică; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 152/25.07.2024 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcţii şi funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
  -  prevederile art.5 lit.g), art. 173 alin.(2) lit. c),  art. 190 alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 307/21.12.2023, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Art.I Anexa la  Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 307/21.12.2023 privind 
aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Ialomiţa se completează după cum urmează: 
 

 1. la articolul 33 litera b) – Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Monitorizare și 
Control, se introduce un nou Compartiment cu denumirea ”Compartiment Ghișeu unic de 
eficiență energetică”. 
 
 



 2. după articolul 36 se introduce un nou articol, 36 ^1 , care va avea următorul cuprins: 
 

”Art. 36^1 Compartimentul Ghișeu unic de eficiență energetică îndeplineşte, în condiţiile 
legii, următoarele atribuţii generale: 
  a) oferă prin intermediul site-ul www.cjialomita.ro, centralizat într-o secţiune dedicată 
pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi la cerere, la sediul 
acestora sau telefonic, un serviciu public de informare, consiliere tehnică şi sprijin, pentru 
proprietarii de locuinţe individuale sau colective, pentru asociaţiile de proprietari şi pentru 
asocierile/comunităţile interesate pentru realizarea unor proiecte de eficienţă energetică 
şi/sau construcţia de noi capacităţi de producere de energie din surse regenerabile şi/sau 
stocare, de transformare în utilizatori activi de reţea sau de formare a unor comunităţi de 
energie ale cetăţenilor; 
   b) consiliază cetăţenii să dezvolte un proiect de renovare energetică, să acceseze 
programe de finanţare publice sau mecanisme de creditare şi îi îndrumă pe aceştia către 
profesionişti competenţi pe tot parcursul proiectului de renovare; 
     c) oferă informaţii privind legislaţia referitoare la performanţa energetică a clădirilor; 
     d) organizează şi întreţin o secţiune specifică privind eficienţa energetică în clădiri, uşor 
accesibilă pe site-ul www.cjialomita.ro, care cuprinde link-ul către punctul unic de informare 
online; 
     e) iniţiază protocoale de colaborare cu autorităţile şi instituţiile publice emitente de 
avize şi acorduri, autorităţile şi instituţiile publice şi celelalte entităţi responsabile cu procesul 
de autorizare/avizare pentru obţinerea calităţii de prosumator şi de comunitate de energie, 
inclusiv pentru activităţile de eficientizare energetică a clădirilor, pentru ca acestea să acorde 
prioritate procesului de autorizare/avizare a proiectelor iniţiate cu sprijinul ghişeelor unice de 
eficienţă energetică; 
     f) desfăşoară campanii de informare privind eficienţa energetică în clădiri şi utilizarea 
surselor regenerabile de energie în clădiri şi gospodării; 
     g) transmite Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, semestrial, 
informaţii centralizate privind toate investiţiile în renovare energetică realizate din fonduri 
publice sau private finalizate, cele pentru care au fost aprobate cereri de finanţare şi cele 
pentru care au fost acordate autorizaţii de construire, indiferent de sursa de finanţare, pentru 
monitorizarea atingerii ţintelor naţionale de reducere a consumului de energie stabilite prin 
Strategia naţională de renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării parcului naţional 
de clădiri rezidenţiale şi nerezidenţiale, atât publice, cât şi private, şi transformarea sa treptată 
într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de eficienţă energetică şi decarbonat până în 2050, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.034/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 
 h) alte atribuții specifice stabilite de autoritățile publice centrale.  
 
     (2) Compartimentul Ghișeu unic de eficiență energetică oferă informaţii clare şi 
organizate, precum: 
     a) informaţii privind implementarea proiectelor de renovare energetică a clădirilor şi a 
proiectelor de montare de instalaţii de producere a energiei din surse regenerabile; 
     b) paşii necesari pentru renovarea unei clădiri; 
     c) paşii necesari pentru instalarea unei surse regenerabile de energie şi dobândirea 
statutului de prosumator; 
     d) categoriile de specialişti care au dreptul potrivit legii să realizeze auditul energetic 
pentru clădiri, certificatul de performanţă energetică, expertiza tehnică, proiectul tehnic de 
instalaţii, cel de arhitectură şi cel de structură, precum şi proiectele necesare instalării surselor 
regenerabile de energie, precum şi, după caz, accesul către registrele oficiale ale acestora; 



     e) tipurile de renovare posibile, respectiv renovare moderată, aprofundată sau integrată 
şi categoriile de costuri aferente. 
 
 (3) Pentru perioada 2024-2026, Compartimentul Ghișeu unic de eficiență energetică 
îndeplinește şi următoarele atribuţii specifice de sprijin pentru implementarea investiţiilor I4 şi 
I7 din componenta 16 REPowerEU a Planului naţional de redresare şi rezilienţă al României 
(PNRR): 
     a) sprijină Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene în implementarea investiţiilor 
I4 şi I7, acordând informaţii pentru toţi beneficiarii potenţiali ai investiţiilor, respectiv facilitând 
implementarea investiţiilor, şi oferă asistenţă tehnică pentru accesarea fondurilor şi 
implementarea proiectelor din punct de vedere administrativ, pentru consumatorii vulnerabili 
de energie şi pentru gospodăriile afectate de sărăcie energetică; 
     b) facilitează, cu respectarea principiilor de transparenţă şi liberă concurenţă, stabilirea 
relaţiilor economice dintre consumatorii vulnerabili de energie sau gospodăriile afectate de 
sărăcie energetică, potenţiali beneficiari ai investiţiilor, şi firmele de proiectare şi execuţie în 
construcţii şi/sau instalaţii ce pot asigura participarea la programele de investiţii, în condiţiile 
legii; 
     c) verifică şi stabilesc la nivel judeţean, cu sprijinul autorităţilor administraţiei publice 
locale de la nivelul municipiilor, oraşelor sau comunelor, după caz, îndeplinirea de către 
consumatorii vulnerabili de energie, gospodăriile afectate de sărăcie energetică şi/sau firmele 
de construcţii şi instalaţii a condiţiilor specifice investiţiilor I4 şi I7 din componenta 16 
REPowerEU, conform prevederilor ordinului prevăzut la alin. (4) al prezentului articol; 
     d) realizează, pe bază de eşantion, verificări pe teren cu privire la modul în care au fost 
implementate investiţiile I4 şi I7 din componenta 16 REPowerEU, în special cele dedicate 
consumatorilor vulnerabili de energie şi gospodăriilor afectate de sărăcie energetică, conform 
cerinţelor furnizate de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene.” 
 

           Art.II Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, structurilor funcționale din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa și, spre ştiinţă, Instituţiei prefectului – Judeţul 
Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul 
Oficial al Judeţului”. 
 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 153                                                                                                                                                                                                Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                          DIG 
Astăzi 25.07.2024                                                          2 ex.                   
 

 


